«<…>»

Постановление

о прекращении производства по делу № 546

об административном правонарушении

«04» июля  2017 г.
                         г. Брянск

Я, должностное лицо Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области «<…>», рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении № 546, протокол об административном правонарушении от
04.07.2017 г., составленный в отношении должностного лица заказчика «<…>»,

установил:

31.08.2016 года комиссией Управления Федеральной антимонопольной
службы по Брянской области рассмотрена жалоба участника закупки ООО
«Компания Аква-мир» на действия заказчика Брянская таможня при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на
поставку воды питьевой за № 0127100003116000055, по итогам рассмотрения
которой установлено и подтверждено в рамках рассмотрения дела об
административном правонарушении, что в извещении о проведении  закупки

за  №0127100003116000055 отсутствует предусмотренная положениями
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (далее – Закона о контрактной системе) информация.

Заказчиком Брянская таможня нарушены требования п.5 ч.5 ст.63 Закона о
контрактной системе, в соответствии с которыми в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
Закона о контрактной системе, указываются преимущества,
предоставляемые заказчиком в соответствии со статьями 28 - 30 Закона о
контрактной системе.

Руководствуясь частью 1 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не
менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок,
рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи, путем:

- проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок,
запросов предложений, в которых участниками закупок являются только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей;

- осуществления закупок с учетом положений части 5 статьи 30 Закона о
контрактной системе.

Согласно части 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1
статьи 30 Закона о контрактной системе, в извещениях об осуществлении
закупок устанавливается ограничение в отношении участников закупок,
которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации. В этом случае
участники закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках
свою принадлежность к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям.

В пункте 20 информационной карты аукционной документации установлено,
что закупка осуществляется у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций.

При этом в извещении о проведении электронного аукциона
№0127100003116000055 не установлены преимущества предоставляемые
заказчиком в соответствии со статьей 30 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного установлено событие административного
правонарушения, выразившееся неразмещении должностным лицом

заказчика, в единой информационной системе в сфере закупок информации,
размещение которой предусмотрено в соответствии с законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Поскольку извещение о проведении электронного аукциона при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на
поставку воды питьевой за № 0127100003116000055 сформировано «<…>», что
подтверждается представленным в адрес Брянского УФАС России
должностным регламентом (вх. № 4421 от 04.07.2017 г.), то указанное лицо
является субъектом административного правонарушения.

Дата совершения административного правонарушения: 12.08.2017 г.

Место совершения административного правонарушения: г. Брянск.

В соответствии с частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ неразмещение должностным
лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной
организацией в единой информационной системе в сфере закупок
информации и документов, размещение которых предусмотрено в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, -влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей.

При рассмотрении дела лицо, в отношении которого ведется производство
по делу об административном правонарушении, «<…>» признал факт
нарушения законодательства о контрактной системе, выразившийся в
неразмещении должностным лицом заказчика в единой информационной
системе в сфере закупок, размещение которой предусмотрено в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, и выразил раскаяние (представлены письменные
объяснения вх. № 5105 от 04.07.2017 г.), что в соответствии с пунктом 1 части 1
статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях является обстоятельством, смягчающим
административную ответственность.

«<…>», пояснил, что правонарушение совершено по неосторожности, по
причине незнания требований законодательства РФ о контрактной системе.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в
соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении в соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях не имеется.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, учитывая, что

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/2f348a222a65dde36e5d9cdfd5656c3eea6f1cc7/#dst100057
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/2f348a222a65dde36e5d9cdfd5656c3eea6f1cc7/#dst100057
consultantplus://offline/ref=A4C2521B31B6B6C2E0A4C7C6BC6E305581EF6C2FEDB24E07B92A2031E8CD65D17F7E67EA81F9CD60oC2EN

правонарушение не причинило ущерб общественным интересам,
совершено впервые, наличие смягчающего обстоятельства, а также тот
факт, что в документации об электронном аукционе установлено, что закупка
осуществляется у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций, должностное лицо
Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области
«<…>», руководствуясь статьями 2.9, ст. 23.66, 29.9, 29.10, Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

1. Производство по делу об административном правонарушении № 546,
возбужденное в отношении должностного лица заказчика «<…>», прекратить
в виду малозначительности правонарушения.

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить «<…>», за неразмещение
должностным лицом заказчика в единой информационной системе в сфере
закупок информации, размещение которой предусмотрено в соответствии с
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок устное замечание.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение
десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.2 КоАП жалоба на постановление по делу об
административном правонарушении может быть подана в вышестоящий
орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту
рассмотрения дела.

В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу
по истечении десятидневного срока с момента получения постановления.

«<…>»

consultantplus://offline/ref=A4C2521B31B6B6C2E0A4C7C6BC6E305581EF6C2FEDB24E07B92A2031E8CD65D17F7E67EA81F9CD60oC2EN